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Vejen uden om sporer i mælken 

Det er ikke muligt at undgå sporer i ensilagen. Men man kan nedsætte antallet meget ved at have en god
græsmarksdrift og en god håndtering af græsset på skår. Få de bedste tips her. 

Et lavt sporetal i mælken opnås ved en kombination af omhyggelig ensilageproduktion og god 
malkehygiejne. Det er ikke muligt at undgå, at der kan dannes sporer i ensilage, som oftest stammer fra 
jord og evt. også gyllerester. Men man kan nedsætte antallet meget ved at have en god græsmarksdrift 
og en god håndtering af græsset på skår. Malkehygiejne skal under alle forhold være i top. 

Vejen uden om sporer starter ved etablering af græsset i foråret eller sensommeren. Såbedet skal være 
jævnt og fast, så kløvergræsset kommer godt fra start, og marken er jævn og uden spor fra maskiner. Så 
er grundlaget lagt for en stor og god produktion af ensilage. 

I foråret skal man undgå spor i marken ved udbringning af gylle på kort græs. Få marken tromlet, og er 
der muldskud på arealet, skal de små lådne dyr bekæmpes, så de ikke danner muldskud senere i 
vækstperioden. Herefter tromles arealet, så der ikke er sten og muldskud på marken.

Marktips før slæt på arealet:  

l På den jævne mark skårlægges, så stubhøjden er mellem 6 og max. 8 cm. Den laveste stubhøjde bør vælges på arealer, hvor græsset er tæt 
f.eks. i blandinger af ”afgræsningstypen” med rajgræs. På arealer, hvor blandingerne er målrettet slæt, dvs. hvor der er både rajgræs, og
rajsvingel samt hvid- og rødkløver bør, man sætte lidt længere stub, dog aldrig over 8 cm. 

l ”Riv i marken let”. Når græsset rives sammen i skår bør rotorrivens tænder ikke gå mere end 1/3 ned i stubbe. De samme forhold er 
gældende, hvis græsset vendes. 

l Tørstofindholdet i græsset er også en vigtigt parameter. Ved ensilering i plansilo og eller markstat er målet 32-37 pct. for græs og 
kløvergræs. Den ny fortørringsprognose på Landbrugsinfo er et redskab, som du kan anvende til vurdering af de tiltag, som du kan bruge til 
at vurdere, hvordan du kommer frem til det rigtige tørstofindhold, under de givne forhold i dit lokale område, dvs. om du skal foretage en 
vending af græsset eller tidlig sammenrivning. 

l God trafikdisciplin er et must i græsmarken. Traktorræs er en uskik af værste skuffe. I marken skal der laves så få spor som muligt, og faste 
kørespor er en god begyndelse. 

l Jævne veje uden huller med smadder og gode til- og frakørsels forhold omkring lager er også et must, der er godt for pengepungen og dårlig 
for sporerne, da det begrænser risikoen for forurening med jord.

l Indlægning på lager er en meget vigtig disciplin. Afgrøden skal udlægges i tynde lag på ca. 10 cm. Der er god hjælp at hente ved at anvende 
en stakudjævner til fordeling af græsset. 

l Afslutningsvis dækkes lageret af med et tyndt underlagsfolie (0,04 mm), som udlægges løst, og der afsluttes med dækfolie på (0,12 til 0,15 
mm), der lægges fast.

l Ved udbringning af gylle til næste slæt, er timing og god kørselsdisciplin også et must. Udbring gyllen i kort stub og kør aldrig i noget, der har 
fået gylle, det sviner dækkene til, dvs. vent med foragrene til sidst eller spring dem over, hvis andelen af kløver er god.  
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Vejen til en mælk med lavt sporetal 
starter allerede ved etablering af 
græsset i foråret eller sensommeren.
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